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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá skladovým hospodářstvím centrálního skladu společnosti

Canis Safety a.s., jeho optimalizací a vlivu těchto změn na bezpečnost a ochranu zdraví při

práci. Práce bude analyzovat současný stav skladového hospodářství a ochrany zdraví při

práci, bude hodnotit, zda je ochrana zdraví při práci dostatečná a jaký má na něj vliv hladina

zásob uložených na centrálním skladě. V návrhové části budou doporučeny vhodné varianty

řešení pro zlepšení stavu skladování na centrálním skladu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the warehouse management of the central warehouse of the

company Canis Safety a.s., its optimization, and the impact of these changes on health and

safety at work. The thesis will analyze the current state of warehouse management and

occupational health, assessing whether occupational health protection is sufficient and how

it is affected by the level of stock stored in the central warehouse. The proposal section will

recommend suitable solutions to improve the storage situation at the central warehouse.
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ÚVOD

Centrální sklad společnosti Canis Safety a.s. je pomyslným středem všech logistických

procesů pro příjem a distribuci zboží zákazníkům. Skladování zboží je zde důležitou části

logistického řetězce společnosti, který zahrnuje několik dílčích interních procesů, mezi tyto

procesy patří příjem zboží, jeho identifikace, uložení, vychystávání, balení a odesílání

zákazníkovi. Všechny kroky v tomto řetězci musí proběhnout co nejpřesněji a nejrychleji,

aby došlo k uspokojení zákaznické poptávky.

Současná doba klade na logistické procesy stále větší nároky, zejména jde o zpracovávání

stále většího objemu zboží, jelikož si zákazník žádá jeho široký výběr. Podstatný vliv má

také celkově rostoucí prodej zboží v segmentu OOPP a propojování trhu pracovních

pomůcek s volnočasovým zbožím. Některé modely pracovních oděvů připomínají svým

vzhledem spíše outdoorový oděv, ale stále plní svou funkci ochranného oděvu. Aby

společnost Canis Safety a.s. tyto vlivy ustála a vyhověla svým zákazníkům, musí ne ně

reagovat zvyšováním nabídky a novými kolekcemi zboží, ovšem manipulace s tímto novým

zbožím si žádá také svůj manipulační prostor.

Tato bakalářská práce si klade za cíl analyzovat stav skladového hospodářství, hladinu

držených zásob, způsob řízení BOZP na centrálním skladu společnosti Canis Safety a.s. a

vliv těchto faktorů dát do souvislosti. Pro nalezené problémy pak navrhne řešení, tak aby na

centrálním skladě společnosti Canis Safety a.s. došlo ke zlepšení současného stavu.

Teoretická část této práce vymezení a vysvětlí základní pojmy spojených se skladováním,

logistikou, ochranou zdraví při práci ve třech samostatných kapitolách.

Praktická část práce ve své první kapitole představí společnost Canis Safety a.s. a zhodnotí

současný stav skladování zásob a řízení BOZP na centrálním skladě. Ve druhé kapitole se

bude věnovat analýze skladových zásob a jejich vlivu na bezpečnost práce v centrálním

skladu. V poslední kapitole pak shrne nalezené poznatky a navrhne řešení pro každý

z nalezených problému v centrálním skladu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADOVÁNÍ V PODNIKU

Skladování zboží je klíčovou součástí v dodavatelském řetězci každého podniku, proto se

tato kapitola bude věnovat vysvětlení a přiblížení tohoto pojmu v souvislosti s návaznými

pojmy.

Lokalizace a uspořádání vnitřních prostor skladovacích ploch a vybavení skladu jsou klíčové

parametry každého skladu, neméně důležité je také správné nastavení procesů skladování,

které zahrnuje několik vzájemně logicky provázaných kroků.

1.1 Skladování

Pojem skladování se dá definovat jako součást logistického systému, který shromažďuje

produkty v místě vzniku, nebo mezi místem vzniku a místem spotřeby daného produktu.

(Lambert, Stock a Ellram, 2005)

Jiná literatura o skladu hovoří jako o úložném prostoru, protože poskytuje čas a je místem

užitku pro suroviny, zboží a výrobky, jež jsou zde uchovávány po dlouhou dobu. (Myerson,

2015)

1.2 Varianty skladování

V literatuře jsou varianty skladování popsány takto:

• Cross-dock – tzv. sklad okamžité překládky, je forma skladu pro velkoobjemový

příjem zboží, které se dále dělí na menší části a případně kombinuje s jiným zbožím

putujícímu ke stejnému zákazníkovi (tzv. propojování zásilek). (Lambert, Stock a

Ellram, 2005)

• Konsignační sklad – smluvní sklad, je druhem veřejného skladovaní kde po

vzájemné dohodě zákazníka a poskytovatelem skladovacích služeb se prohodí běžné

role. Ze zákazníka se stává skladovatel (tedy ten, kdo zboží skladuje a manipuluje s

ním) a poskytovatel skladovacích služeb se stává ukladatelem (tedy vlastníkem

zboží, který zboží skladovateli doplňuje), fakturace za zboží zákazníkovi probíhá až

po jeho fyzickém odebrání, tedy zde zákazník těží zejména z blízkosti zásob.

Příkladem může být výdejní automat na OOPP. (Lambert, Stock a Ellram, 2005)

• Veřejný sklad – je místem kde je zboží uloženo skladovatelem, ale tento nemusí být

(ovšem může být) jeho vlastníkem (tedy ukladatelem). Nejobvyklejším druhem

tohoto skladu jsou například komoditní sklady, všeobecné sklady pro průmyslové a
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spotřební zboží, celní sklady, sklady chladírenské a mrazírenské. (Lambert, Stock a

Ellram, 2005)

• Celní sklad – je místo schválené celními orgány, kde je zboží pod dohledem celní

správy skladováno za předem daných podmínek. Zboží je zde tedy nepřetržitě pod

dohledem státu, až do jeho uvolnění a distribuci na trh. (Lambert, Stock a Ellram,

2005)

• Sklad pro veřejnost – je nejčastěji sklad specifických zemědělských produktů jako

jsou např. obiloviny, řepa, nebo olejnatá semena. Tento sklad bývá z pravidla jedno

druhový a poskytuje dané skladované komoditě všechny potřebné služby (Lambert,

Stock a Ellram, 2005)

• Sklad hromadných substrátů – je příklad skladovacích prostor kde jsou v nádržích

uloženy kapalné produkty a sypké substráty na otevřených, či krytých prostranstvích.

Příkladem budiž sklady stavebních hmot jako jsou písek, štěrk a kamenivo, nebo

zásobníky na olejnaté směsi. (Lambert, Stock a Ellram, 2005)

1.3 Základní skladové procesy

Při těchto operacích se snažíme maximálně využít prostor, vybavení a zkrátit potřebný čas

pro daný úkon na minimum. Tyto kroky v procesu mají na sebe logickou a funkční návaznost

a jejich vynecháním, nebo záměnou sledu může dojít k nesouladu ve skladových zásobách.

(Myerson, 2015)

• Příjem zboží – je převážně administrativní úkon, který zahrnuje plánování příjezdů

přepravců pro vykládku, ověřování informací o objednávce, kontrolu přepravních

listů, ověřování stavu celního řízení (je-li potřeba), určení místa složení a případně

také alokaci techniky pro toto složení matriálu. (Myerson, 2015)

• Vybalení zboží – je velmi důležitým krokem v celém procesu a je klíčové, aby tento

úkon proběhl s co nejmenší mírou chybovosti, protože každý omyl v této fázi se

promítne do dalších návazných procesů – z tohoto důvodu se v tomto kroku aplikuji

kontrolní postupy pro odhalení nesouladů (ověření dodaného množství s dodacími

dokumenty, porovnání dokumentů s objednávkou, kontrola obsahu přepravních

prostředků, kontrola zboží, zda odpovídá objednané specifikaci a jakosti, a jiné).

(Myerson, 2015)
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• Umístění zboží do skladu – tímto dojde k samotnému uložení zboží ve skladu na

předem definovanou lokaci, součástí tohoto procesního kroku je zaevidování zboží

do skladového systému, který slouží následně pro vyhledávání zboží a

manipulačních jednotek ve skladu. (Myerson, 2015)

• Příprava objednávky, balení – z uskladněných zásob je odebrána část, nebo celek

(manipulační jednotka) jenž je připravován k odeslání, nebo komplementaci s jiným

zbožím v dané objednávce. Tento krok je opět evidován ve skladovém systému.

Finálním krokem tohoto procesu je zabalení kompletní objednávky. (Myerson, 2015)

• Expedice – je posledním procesním krokem ve skladu. Tímto krokem dochází

k odeslání objednávky zákazníkovi. Zabalené zboží v přepravních manipulačních


[…]


Expedice zásilek, respektive jejich nakládka je finálním krokem v procesu vychystávání na

centrálním skladě. Tato činnost je specifická tím, že v poměrně krátkém čase je potřeba

naložit velké množství palet. Tato manipulace je ztížena tím, že není obvykle možné použít

běžnou elektricky poháněnou nízkozdvižnou techniku, ale musí se provádět ručním

paletovým vozíkem jehož manévrovatelnost je oproti elektrickému nízkozdvižnému vozíku

bezkonkurenční.

Pro tyto situace se jeví jako vhodný nástroj ruční paletový vozík s elektrickým pohonem.

Tento vozík má obdobný vzhled a možnosti manévrování jako ručí paletový vozík, avšak je
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vybaven elektrickým zdvihem břemene (tedy není nutné pro zvednutí břemene pumpovat

ovládací tyčí, ale celý úkon probíhá stiskem tlačítka na madle vodící tyče) a může být, nebo

nemusí vybaven elektrickým pohonem pro posun vozíku. Z mého pohledu je ruční paletový

vozík disponující pouze elektrickým pohonem zdvihu zbytečný, ale věřím, že může nalézt

své uplatnění ve specifických provozech.

Tento jednoduchý pomocník má potenciál zrychlit a usnadnit nejen proces expedice zboží,

ale veškeré procesy, pro které se využívá ručních paletových vozíků.

Obrázek 28 Ruční paletový vozík s elektrickým pohonem (Toyota BT Tyro, 2021)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 69

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské bylo z výstupů analýz současného stavu skladování zásob a řízení

BOZP v areálu centrálního skladu společnosti Canis Safety a.s. a nalézt řešení, která

povedou ke zlepšení současného stavu.

Z analýzy vyplynulo, že hlavním problémem centrálního skladu je nedostatek skladovacích

prostor pro uložení zásob, což má za následek zvýšení míry rizika pracovního úrazu

z nepozornosti pro zaměstnance skladové operativy. Tento vliv byl potvrzen nejen analýzou

hladiny stavu zásob od roku 2019 do současnosti, ale též zkoumáním množství přijímaného

zboží v tomto období a přehledem pracovních úrazu na centrálním skladě. Dále byly

nalezeny technické prostředky, které reálně umožní zvýšení efektivity zaměstnanců a

zároveň sníží jejích pracovní zátěž při vykonávání pracovních povinností. Níže je shrnutí

všech navrhovaných řešení, které mohou přispět k celkovému zlepšení situace v centrálním

skladu.

Prvním návrhem je výstavba nové skladové haly v areálu centrálního skladu, čímž by došlo

k velkému nárustu paletových pozic pro uložení zásob a centrální sklad by získal potřebný

prostor pro vykrývání špiček v příjmu. Čímž by se zabránilo přeplňování celého centrálního

skladu a snížila by se rizika pracovních úrazu pro jeho zaměstnance v operativě. Dále by

toto řešení přineslo zkrácení tras mezi skladem zásob a vychystávacími pozicemi na halách

10, 11 a 12, čímž by se zrychlila schopnost reagovat na doplňování zásob a také by bylo

možno doplňovat vychystávací haly ze dvou míst – z haly 13 a zároveň ze stávajících

zásobovacích hal. Tato nově vystavěná hala by byla vybavena paletovými regály v rozložení

pro velmi úzké uličky s nejvyšší užitnou výškou založení ve čtrnácti metrech. V tomto

regálovém systému by byla hala obsluhována systémovými vozíky pro velmi úzké uličky.

Tyto vozíky by manipulovaly s pouze s paletovými jednotkami směrem z a do paletového

regálu, ostatní skladové operace by zajišťovala standardní sériová technika jako jsou

například elektrické nízkozdvižné paletové vozíky s plošinou pro obsluhu. Samozřejmostí

je, že hala bude tepelně izolována a vytápěna.

Druhým návrhem je pořízení mobilního pásového dopravníku pro usnadnění a zrychlení

operativy při vykládce kontejnerů. Tento dopravník bude dostatečně robustní a odolný, aby

zvládl i vykládky pod širým nebem.

Třetím návrhem je pořízení modernější manipulační techniky pro proces paletového

vychystávání zakázek. Tyto elektrické vychystávací vozíky by umožnily pracovníkovi
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skladu pojezd po ploše hal 10, 11 a 12 mezi vychystávacími pozicemi a sběr zboží pro

zakázku na paletu, které je tímto vozíkem nesena. Navíc díky zdvižné plošině by zvýšila

jeho vertikální dosah a tím potencionálně přináší možnost rozšíření hlavních umístění tímto

směrem.

Posledním návrhem je pořízení ručních paletových vozíků s elektrickým pohonem pro

proces nakládky zboží. Tyto vozíky by zrychlily a zjednodušily proces nakládky zboží.

Nespornou výhodou těchto vozíků je vysoká manévrovatelnost stejně jako u ručních

paletových vozíků.

Zmíněné návrhy by měly společnosti Canis Safety a.s. zvýšit rychlost, pružnost a efektivitu

procesů na centrálním skladě, zároveň hlavně zlepšit pracovní podmínky zaměstnanců, čímž

má autor za to, že došlo k naplnění cíle této bakalářské práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CS Centrální sklad

HU Hlavní umístnění

VZV Vysokozdvižný vozík

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

PNH Pravděpodobnost, Následky, Hodnotitelův názor

OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky

IS Informační systém, interní systém

LCL Less than Container Load – z angličtiny menší než kontejnerové množství

VNA Very narrow isle – z angličtiny velmi úzké uličkyvní zkratky

A.S. Akciová společnost

S.R.O. Společnost s ručením omezením
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