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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 C
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Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
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5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C
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V předložené bakalářské práci je cíl jasně formulován, ale dle mého názoru je cíl práce splněn

pouze okrajově. Zcela chybí kapitola týkající se metodiky zpracování, což by jistě přispělo

k systémovému a logickému zpracování bakalářské práce. Teoretická i praktická část práce je

velmi obsáhlá textem. Použité vývojové diagramy, obrázky a tabulky nejsou v práci

konkrétněji rozebrány, navíc chybně označeny, což ztěžuje čtenáři vlastní orientaci (strana 54).

Například stanovená vědecká otázka týkající se vztahu mezi kapacitní krizí a počtu úrazů je

řešena velmi obecně a stanovené závěry tomu také odpovídají. Z tabulky 6 (strana 57) není

jednoznačné, že by nedostatek prostoru měl relevantní vliv na počet zranění a úrazů

zaměstnanců. A právě zmiňovaná tabulka 6 odkazuje na úrazy z jiných příčin, které však autor

více nekomentuje. V závěru práce autor navrhuje optimalizovat vybrané logistické činnosti

pořízením mechanizačních či manipulačních prostředků s cílem zjednodušit a urychlit

logistické činnosti zaměstnancům centrálního skladu. Zde oproti předcházejícímu naprosto

souhlasím, nicméně návrhy jsou opět příliš obecné, avšak realizovatelné. Chybí mi zde

podrobnější zamyšlení nad komparací návrhů se současným stavem či dokonce ve vztahu

k BOZP. I přes výhrady bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou C.
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Otázky k obhajobě:

1. V práci uvádíte vývojové diagramy a velmi podrobný popis návrhu výstavby nové

skladovací haly, který je velmi kvalitně zpracován. Jste opravdu autorem zmiňovaného

návrhu a všech vývojových diagramů?

2. Na straně 58 v předposledním odstavci píšete, že „Při zvýšené manipulaci s materiálem

na tomto nedostatečně velkém prostoru, dochází častěji k pracovním úrazům

z nepozornosti.“ Z čeho konkrétně usuzujete, že stavba nové skladovací haly sníží

riziko úrazů z nepozornosti?

3. Co značí šedá křivka v obrázku 20 na straně 54?

V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…